
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019.
Resumo do 1º Termo Aditivo 

ao Termo de Fomento n.º 
9074/2018

Processo nº: 81675291
Adm. Pública: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
OSC: Associação dos Amigos dos 
Autistas - AMAES.
Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência que trata a Cláusula Sexta 
do termo de convênio, de 30/10/19 
para 30/04/2020.

Vitória, 30 de outubro de 2019.
Bruno Lamas Silva

Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 536772

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO 
Nº 005/2019 - SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS DE APOIO A 
EVENTOS REALIZADOS POR 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA CELEBRAÇÃO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para amplo 
conhecimento o Resultado Final 
dos Projetos Habilitados pela 
COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme 
processo nº 2019-JX3K2.
A Ata na íntegra do AVISO DE 
RESULTADO FINAL estará disponível 
no site da SECULT no seguinte 
endereço eletrônico: www.secult.
es.gov.br
Vitória, 01 de novembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 537019

PORTARIA Nº 083-S, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº 391/2007 de 11 de maio de 
2007 e Decreto Nº 3767-R, de 22 
de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º: DESIGNAR os servidores 
abaixo indicados para constituírem 
a Comissão Permanente de 
Licitação e de Pregão da Secretaria 
de Estado da Cultura - SECULT.

Presidente CPL/Pregoeiro:
José Roberto Bispo de Sousa

Membros:
Maria Cristina Rosa
Lucenir Barth de Oliveira Rodrigues

Suplentes:
Danielle de Souza
Fabiana Caniçali Braga

Parágrafo Único. Na falta ou 
impedimento do Presidente/
Pregoeiro, fica designada a 
servidora Maria Cristina Rosa para 
responder pela função.

Art. 2º:  A Equipe ora designada 
acumulará as funções da Comissão 
Permanente de Licitação e Equipe 
de Apoio ao Pregão da Secretaria de 
Estado da Cultura.

Art. 3°: CESSAR OS EFEITOS da 
Portaria n° 063-S, publicada em 
18/07/2019.

Art. 4°: Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Vitória, 30 de Outubro de 2019

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 537057

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 039-R, de 01 de 
novembro de 2019.

Aprova a revisão da Norma Exclusiva 
de Procedimento SEAG Nº 005 - 
Verificação de Relatórios de Execução 
de Projetos de Engenharia.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975 e,

CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT nº 265-S, de 05/12/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas 
da SEAG;

RESOLVE:

Art. 1º Expedir a Versão 02 da 
Norma de Procedimento SEAG Nº 
005 - Verificação de Relatórios de 
Execução de Projetos de Engenharia.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 
Nº 036-S, de 21 de outubro de 2019, 
que aprovou a Versão 01 da Norma 
de Procedimento SEAG Nº 005.

Art. 3º A Versão 02 da Norma de 
Procedimento está disponibilizada 
na íntegra no endereço na página 
eletrônica da SEAG (www.seag.
es.gov.br) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (www.secont.es.gov.
br).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação.

Vitória, 01 de novembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 537110

PORTARIA nº 144-S, de 01 de 
novembro de 2019.

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, LUCIANO VIEIRA 
DE AGUIAR, nº funcional 4049926, 
do cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Comunicação, Ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Vitória, 01 de novembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 537132

Resumo de Contrato
Contrato SEAG n° 215/2019

Processo n° 80318100

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
nº 27.080.555/0001-47.
Contratada: Kohler Implementos 
Agrícolas Ltda - CNPJ nº 
92.264.472/0001-70.
Objeto: Aquisição de 01 arado fixo 
de 3 discos.
Valor: R$ 6.088,00.
Vigência: Posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não 
podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
Dotação orçamentária: 
10.31.101.20.608.0006.1060. 
Elemento Despesa nº 449032.

Vitória, 23 de agosto de 2019.

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 

- SEAG
Protocolo 536805

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO nº0339/2019
PROCESSO Nº84972122

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: Tractorbel - Tratores 
e Peças Belo Horizonte Ltda - CNPJ 
nº 17.713.959/0004-10.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) 
Escavadeira Hidráulica.
VALOR TOTAL: R$315.000,00 
(Trezentos e quinze mil Reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá inicio 
no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 6 0 8 . 0 0 0 6 . 1 0 6 0 .  
Elemento de Despesa nº 
4.4.90.32.00.

Vitória, 31 de outubro de 2019.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 536815

RESUMO DE CONTRATO
Nº 0318/2019

ARP nº014/2019-SEAG
PROCESSO nº82550450

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: FCA FIAT Chrysler 
Automóveis Brasil Ltda. - CNPJ 
nº16.701.716/0001-56.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) 
Veículo  Pick UP.
VALOR TOTAL: R$49.047,61 
(Quarenta e nove mil e quarenta 
e sete Reais e sessenta e um 
centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá inicio 
no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 6 0 8 . 0 0 0 6 . 1 0 6 0 .  
Elemento de Despesa nº 
4.4.90.52.00.

Vitória, 28 de outubro de 2019.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 536818

RESUMO DE CONTRATO nº 
0345; 0341/2019

ARP nº053/2018-SEAG
PROCESSO: 822044764

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: Valence Máquinas 
e Equipamentos Ltda. - CNPJ nº 
08.250.241/0005-24.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) 
Retroescavadeiras.
[b]VALOR TOTAL: R$592.500,00 
(Quinhentos e noventa e dois mil e 
quinhentos Reais)[/b].
VIGÊNCIA: O contrato terá inicio 
no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no 
Diário Oficial na forma do parágrafo 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 6 0 8 . 0 0 0 6 . 1 0 6 0 .  
Elemento de Despesa nº 
4.4.90.32.00.

Vitória, 31 de outubro de 2019.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 536828

RESUMO DE CONTRATO 
nº0342/2019

PROCESSO Nº83128514
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.
CONTRATADA: VD Comércio 
de Veículos Ltda. - CNPJ nº 
39.786.983/0001-79.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) 
Caminhão Baú Refrigerado.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 4 de Novembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 484e4bfd


